CÔNG BÁO/Số 01+02/Ngày 05-01-2009 09

ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH QUẢNG NGÃI

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
 ðộc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 458/2008/Qð-UBND               Quảng Ngãi, ngày 26  tháng 12  năm 2008

QUYẾT ðỊNH

Ban hành Quy ñịnh chính sách thu hút sinh viên tốt nghiệp
ðại học về công tác ở cấp xã, phường, thị trấn

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH QUẢNG NGÃI

Căn cứ Luật Tổ chức HðND và UBND ngày 26/11/2003;

Căn cứ Luật Ngân sách Nhà nước ngày 16/12/2002;

Căn cứ Pháp lệnh Cán bộ, công chức sửa ñổi, bổ sung ngày 29/4/2003;

 Căn cứ Nghị quyết số 07/2007/NQ-HðND ngày 16/7/2007 của Hội ñồng nhân
dân tỉnh khoá X-kỳ họp thứ 12 về phát triển nguồn nhân lực tỉnh Quảng Ngãi giai
ñoạn 2007-2010 và ñịnh hướng ñến năm 2015; Nghị quyết số 65/2008/NQ-HðND
ngày 16/12/2008 của Hội ñồng nhân dân tỉnh về các cơ chế, chính sách phục vụ phát
triển nguồn nhân lực tỉnh Quảng Ngãi giai ñoạn 2007-2010 và ñịnh hướng ñến năm
2015;

 Theo ñề nghị của Giám ñốc Sở Nội vụ,

QUYẾT ðỊNH:

  ðiều 1. Ban hành kèm theo Quyết ñịnh này Quy ñịnh chính sách thu hút sinh
viên tốt nghiệp ñại học về công tác ở cấp xã, phường, thị trấn trên ñịa bàn tỉnh Quảng
Ngãi.

 ðiều 2. Quyết ñịnh này có hiệu lực thi hành kể từ ngày 01/01/2009.

 ðiều 3. Chánh Văn phòng UBND tỉnh; Thủ trưởng các Sở, Ban, ngành tỉnh;
Chủ tịch UBND các huyện, thành phố và Thủ trưởng các cơ quan, ñơn vị có liên quan
chịu trách nhiệm thi hành Quyết ñịnh này./.

  TM. UỶ BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH

  Nguyễn Xuân Huế

10 CÔNG BÁO/Số 01+02/Ngày 05-01-2009

ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH QUẢNG NGÃI

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
 ðộc lập - Tự do - Hạnh phúc

QUY ðỊNH
Chính sách thu hút sinh viên tốt nghiệp ðại học

về công tác ở cấp xã, phường, thị trấn
(Ban hành kèm theo Quyết ñịnh số 458/2008/Qð-UBND

ngày 26  tháng 12 năm 2008 của UBND tỉnh Quảng Ngãi)

Chương I

QUY ðỊNH CHUNG

 ðiều 1. Phạm vi và ñối tượng áp dụng

 Quy ñịnh này ñiều chỉnh về chế ñộ, chính sách hỗ trợ, thu hút người có trình ñộ
ñào tạo ñại học hệ chính quy, có chuyên ngành ñào tạo phù hợp với yêu cầu nhiệm vụ
của ñịa phương, có nguyện vọng về công tác tại xã, phường, thị trấn trên ñịa bàn tỉnh
(sau ñây gọi tắt là cấp xã).

 ðiều 2. ðiều kiện ñược hưởng chính sách
 Những người tốt nghiệp ñại học hệ chính quy, về cấp xã công tác phải thoả
mãn các ñiều kiện sau ñây:
 1. Có tuổi ñời không quá 35 tuổi;
 2. ðáp ứng các yêu cầu sơ tuyển như: sức khỏe, tiêu chuẩn chính trị; ưu tiên
cho những người là ñảng viên;
 3. Tự nguyện về công tác tại xã;
 4. Có hộ khẩu tại tỉnh Quảng Ngãi.

 ðiều 3. Hồ sơ, thủ tục, thẩm quyền quyết ñịnh tuyển dụng

ðối tượng quy ñịnh tại ðiều 1 Quy ñịnh này khi tuyển dụng về công tác ở cấp
xã phải có ñầy ñủ các hồ sơ sau:

1. ðơn xin tự nguyện công tác;
2. Sơ yếu lý lịch (có xác nhận của UBND cấp xã nơi ñăng ký hộ khẩu thường

trú);
3. Bản sao bằng tốt nghiệp ñại học (có chứng thực);
4. Bản sao Bảng ñiểm học tập ở bậc ñại học  (có chứng thực);
5. Giấy chứng nhận sức khoẻ do cơ quan y tế cấp huyện trở lên cấp (không quá

6 tháng);
6. Các giấy tờ khác có liên quan (nếu có);
7. Cam kết công tác tại xã ít nhất từ 5 năm trở lên.
Thẩm quyền tuyển dụng: Chủ tịch Uỷ ban nhân dân cấp huyện, thành phố

quyết ñịnh tuyển dụng và phân công công tác.

CÔNG BÁO/Số 01+02/Ngày 05-01-2009 11

Chương II

CHÍNH SÁCH ðÃI NGỘ VÀ TRÁCH NHIỆM VẬT CHẤT

 ðiều 4. Chính sách ñãi ngộ và hỗ trợ

1. Chính sách ñãi ngộ:
a) ðối tượng quy ñịnh tại ðiều 1 Quy ñịnh này, ñược xét tuyển vào biên chế

theo quy ñịnh hiện hành và bố trí về công tác ở cấp xã, ñược Uỷ ban nhân dân xã tạo
ñiều kiện ñể công tác và ổn ñịnh ñời sống.

b) ðược hưởng 100% lương trong thời gian tập sự; nếu hoàn thành xuất sắc
nhiệm vụ ñược giao thì ñược xét nâng lương trước thời hạn.

c) Sau một thời gian làm việc ở xã, nếu công tác tốt ñược xem xét ñưa vào diện
quy hoạch cán bộ chủ chốt cấp xã hoặc ñiều ñộng, bổ nhiệm lên cấp trên.

d) ðược tạo ñiều kiện học tập ñể nâng cao trình ñộ chuyên môn, lý luận chính
trị.

2. Chính sách hỗ trợ:
 a) Hỗ trợ lần ñầu:

ðối tượng quy ñịnh tại ðiều 1 Quy ñịnh này ngoài việc hưởng các chế ñộ chính
sách theo quy ñịnh hiện hành của Nhà nước ñối với công chức xã còn ñược hỗ trợ lần
ñầu như sau:

- Các xã có hệ số phụ cấp khu vực từ 0,5 trở lên ñược hỗ trợ 12.000.000
ñồng/người;

- Các xã có hệ số phụ cấp khu vực từ 0,3 ñến 0,4 ñược hỗ trợ 9.000.000
ñồng/người;

- Các xã có hệ số phụ cấp khu vực từ 0,1 ñến 0,2 ñược hỗ trợ 6.000.000
ñồng/người;

- Các xã còn lại ñược  hỗ trợ 4.000.000 ñồng/người.
 b) Hỗ trợ hàng tháng (ðược thực hiện trong  vòng 5 năm):

ðối tượng quy ñịnh tại ðiều 1 Quy ñịnh này ngoài việc hưởng các chế ñộ chính
sách theo quy ñịnh hiện hành của Nhà nước, ñược hỗ trợ hàng tháng như sau:

- Các xã có hệ số phụ cấp khu vực từ 0,5 trở lên ñược hỗ trợ 1.000.000
ñồng/người/tháng;

- Các xã có hệ số phụ cấp khu vực từ 0,3 ñến 0,4 ñược hỗ trợ 800.000
ñồng/người/tháng;

- Các xã có hệ số phụ cấp khu vực từ 0,1 ñến 0,2 ñược hỗ trợ 600.000
ñồng/người/tháng;

- Các xã còn lại ñược hỗ trợ  400.000 ñồng/người/tháng.

ðiều 5. Trách nhiệm vật chất của người ñược hưởng chính sách thu hút cán
bộ về công tác tại cấp xã

Người ñược hưởng chính sách thu hút cán bộ quy ñịnh ðiều 4 Quy ñịnh này nếu
tự ý bỏ việc hoặc nghỉ việc trước thời hạn 05 năm theo cam kết ban ñầu thì phải hoàn

12 CÔNG BÁO/Số 01+02/Ngày 05-01-2009

trả lại toàn bộ chế ñộ, chính sách hỗ trợ ñã cấp. Thời hạn hoàn trả không quá 01 năm
sau khi có quyết ñịnh thu hồi tiền hỗ trợ.

Uỷ ban nhân dân các huyện, thành phố chịu trách nhiệm thu hồi kinh phí và nộp
vào ngân sách Nhà nước theo quy ñịnh tại ñiều 15 Nghị ñịnh số 54/2005/Nð-CP
ngày 19/4/2005 của Chính phủ về chế ñộ thôi việc, chế ñộ bồi thường chi phí ñào tạo
ñối với cán bộ, công chức.

Nếu không thực hiện việc hoàn trả tiền chế ñộ ñãi ngộ, chính sách hỗ trợ  ñúng
thời hạn thì Uỷ ban nhân dân các huyện, thành phố lập thủ tục ñề nghị cơ quan có
thẩm quyền xử lý theo pháp luật.

Chương III

TỔ CHỨC THỰC HIỆN

ðiều 6. Lập nhu cầu và kế hoạch thu hút cán bộ về công tác ở xã
Chủ tịch Uỷ ban nhân dân cấp huyện, thành phố xây dựng nhu cầu thu hút cán

bộ có trình ñộ ñại học về xã. Sở Nội vụ thẩm ñịnh nhu cầu của các huyện, thành phố
và tham mưu cho Uỷ ban nhân dân tỉnh quyết ñịnh phân bổ chỉ tiêu số sinh viên ñược
thu hút về công tác ở xã .

ðiều 7. Quản lý và sử dụng kinh phí thu hút cán bộ
1. Nguồn kinh phí: Kinh phí thu hút cán bộ do ngân sách nhà nước chi trả, trích

trong tổng kinh phí thực hiện ðề án phát triển nguồn nhân lực của tỉnh ñã ñược quy
ñịnh tại Nghị quyết số 07/2007/NQ-HðND ngày 16/7/2007 của Hội ñồng nhân dân
tỉnh.

2. Lập dự toán, quản lý, cấp phát và quyết toán kinh phí:
a) Lập dự toán: Hằng năm, căn cứ kế hoạch thu hút cán bộ xã, Chủ tịch Uỷ ban

nhân dân cấp huyện, thành phố lập dự toán kinh phí gửi Sở Tài chính.
Sở Tài chính chủ trì, phối hợp với Sở Nội vụ tổng hợp trình Uỷ ban nhân dân

tỉnh xem xét trình HðND tỉnh phê duyệt cùng với phê duyệt kế hoạch dự toán kinh
phí hằng năm của các ñịa phương, ñơn vị.

b) Quản lý, cấp phát, sử dụng và quyết toán kinh phí:
Sở Nội vụ là cơ quan chịu trách nhiệm quản lý, theo dõi số lượng cán bộ thu

hút quy ñịnh tại văn bản này; ñồng thời, phối hợp với Sở Tài chính tham mưu Uỷ ban
nhân dân tỉnh quyết ñịnh cấp kinh phí hỗ trợ thu hút cán bộ xã cho các ñịa phương,
ñơn vị.

Căn cứ vào dự toán ngân sách chi cho thu hút cán bộ xã ñược HðND tỉnh phê
duyệt, Sở Tài chính chịu trách nhiệm tham mưu Uỷ ban nhân dân tỉnh quyết ñịnh cấp
phát kinh phí kịp thời và quản lý, sử dụng, thanh quyết toán theo ñúng quy ñịnh.

ðối với các cơ quan, ñơn vị cấp huyện, cấp xã: Sở Tài chính thực hiện cấp bổ
sung có mục tiêu về ngân sách cấp huyện ñể thực hiện.

Các cơ quan, ñơn vị trực tiếp sử dụng kinh phí chịu trách nhiệm quản lý, sử
dụng kinh phí ñúng quy ñịnh và tổng hợp quyết toán chung vào kinh phí thường
xuyên của ñơn vị.

CÔNG BÁO/Số 01+02/Ngày 05-01-2009 13

c) Hồ sơ, thủ tục cấp phát kinh phí, gồm có:
- Tờ trình của cơ quan, ñơn vị quản lý, sử dụng cán bộ, công chức;
- Quyết ñịnh tuyển dụng công chức xã của cơ quan có thẩm quyền.
UBND cấp huyện, thành phố  tổng hợp nhu cầu của các cơ quan, ñơn vị trực

thuộc UBND cấp huyện và UBND cấp xã gửi tất cả các hồ sơ nêu trên về Sở Nội vụ
ñể thẩm ñịnh và phối hợp với Sở Tài chính tham mưu UBND tỉnh quyết ñịnh phân bổ
kinh phí.

ðiều 8. Tổ chức thực hiện
Thủ trưởng các Sở, Ban, ngành, Chủ tịch UBND các huyện, thành phố có trách

nhiệm triển khai thực hiện Quy ñịnh này.
Trong quá trình thực hiện, nếu có phát sinh, vướng mắc Thủ trưởng các ñịa

phương, ñơn vị báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh (qua Sở Nội vụ) ñể xem xét sửa ñổi, bổ
sung cho phù hợp./.

                                                                             TM. UỶ BAN NHÂN DÂN

                                                                             CHỦ TỊCH

                                                                              Nguyễn Xuân Huế